
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, 
a contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e 
sucessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 971371 

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2023-GVG  DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícu-
la nº 631808/1, 30 (trinta) dias de férias no período de 11/09/2023 a 
10/10/2023, referente ao exercício de 01/04/2021 a 31/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 970742

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 492/2023-PGE.G., 03 DE AGOSTO DE 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2188428;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Maria Celia Rodrigues 
Soares, identidade funcional nº 5888843/1, no dia 31.07.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 970985

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 491/2023-PGE.G., DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2020/2021, da 
servidora Ana Cláudia Mallet da Silva, identidade funcional nº 57203212/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 409/2023, de 30.06.2023, para o período de 
01.08 a 11.08.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRUNO HENRIQUE ALVES SALOMÃO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 971046

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 231/2023-NAC/SEAC 
BELÉM PA, 04 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 118/2023 - UPCANAÃ/SEAC e PAE nº 
2023/870680 
RESOLVE:
Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de Be-
lém, no estado do Pará, no período de 03/08/2023 à 07/08/202;

SERVIDOR OBJETIVO

HERICK BRUNO DE CARVALHO DA SILVA, CPF: 528.385.102-82, Matrícula 
Funcional 57190291/3, Cargo: Gestor - USINA DA PAZ/CANAÃ/SEAC

Participação no evento “Cúpula da Amazô-
nia” e “I Fórum Internacional de Cultura, 
Sustentabilidade e Cidadania Climática”

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, ao servidor, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de agosto de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO - SEAC

Protocolo: 970982

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 232/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA, 04 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA N° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n° 
1.462 de 12 de abril de 2021,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação: 

MAT. FUNCIONAL NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO DIAS

5938407-2 VANESSA SOUSA FARIAS DA 
SILVA 18/06/2022 à 17/06/2023 07/08/2023 à 

05/09/2023 30

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 04 de agosto de 2023. 
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC

Protocolo: 970986

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
PAE Nº 2023/736723

FORMALIZAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2023 - SEAC
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
OBJETO: EXECUÇÃO DO PROJETO DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE 
NOVOS PSICULTORES E APICULTORES
VIGÊNCIA: 14/08/2023 a 28/02/2024
VALOR: R$1.000.000,00 (um milhão de reais)
EMENDA PARLAMENTAR: 23EMEN00252.
Período para impugnação: 05 (cinco) dias úteis após a publicação da justi-
ficativa no Diário Oficial do Estado.
A celebração da parceria será realizada sem chamamento público, em 
razão dos recursos para execução do projeto serem provenientes de 
Emendas Parlamentares Estaduais, nos termos do Art. 29 e Art. 31, inciso 
II, da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015. 
A ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS se 
enquadra nas normas gerais instituídas para formalização de parceria 
entre a Administração Pública e Organizações da Sociedade Civil, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco que guardam 
conformidade com as atividades institucionais desta Secretaria, mediante 
a execução do projeto, cujo plano de trabalho foi aprovado por Comissão 
Permanente de Seleção, Monitoramento e Avaliação dos projetos referentes 
a Demandas Parlamentares, previamente constituída através da PORTARIA 
N° 121/2023 – NAC/SEAC.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA 
Ordenador de Despesas

Protocolo: 971006


